(1) « *Civitatibus maxima laus est circum se vastatis finibus solitudines habere. Hoc proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere, neque quemquam prope se audere consistere: simul hoc se fore tutiores arbitrantur, repentinae incursionis timore sublato.* » Caesar lib. 6, cap. 6, De Bello Gallico. »

(2) « *Atque ubi quis ex principibus in concilium se dixit ducem fore, ut qui sequi velint, profiteantur; consurgunt ii, qui, et causam et hominem probant, suum auxilium pollicentur; atque ab multitudine colaudantur: qui ex iis secuti non sunt in desertorum ac proditorum numero ducuntur: omniumque rerum iis postea fides abrogatur.* » Caesar, lib. 6, cap. 6, De bello Gallico.

(3) « *Magnaque, et comitem aemulatio, quibus primus apud principem suum locus: et principum, cui plurimi, et acerrimi comites. Haec dignitas, haec vires magno semper electorum juventum globo circumdari in pace decus, in bello praesidium... Cum ventum in aciem, turpe principi virtute vinci, turpe comitatu virtutem principis non adaequare. Jam vero infame in omnem vitam, ac probrosam superstitem principi suo ex acie recessisse. Illum defendere, tueri, sua quoque fortia facta gloriae ejus assignare, praecipuum sacramentum est. Principes pro victoria pugnant, comites pro principe.* » Tacit. De morib. Germanorum, cap. 14.

Dei devoti o clientoli de' Galli, che per lo più derivarono dai popoli germani, con altrettanta distinzione ne parla Cesare: « *Atque in ea re omnium nostrorum intentis animis, alia ex parte oppidi Adcantuannus, qui summam imperii tenebat cum DC devotis, quos illi soldurios appellat: quorum haec est conditio, ut omnibus in vita commodis una cum his fruantur, quorum se amicitiae dederint. Si quid iis per vim accadat, aut eundem casum una ferant, aut sibi mortem consciscant.* » Caesar, De Bello Gallico, cap. m. 14, lib. 3.

il capo prendea il patrocinio e la difesa de' suoi seguaci, onde tra essi era un continuo ritorno di beneficenze (1). Questi stessi capi o duci, che distinguevansi pel loro valore o per lo numero della clientela, erano nelle assemblee nazionali eletti e proposti nel paghi e vichi a render giustizia, o pure per lo credito e per le aderenze che vi aveano, l'amministravano da per loro tanto ai loro clienti, i quali da per tutto li seguivano, quanto agli altri che vi dimoravano (2).

II. Qualunque però fosse il credito, la sequela e l'autorità che cotesti duci e comiti acquistassero, ciò non impediva che i medesimi, ove fosse stabilito il governo monarchico, non dipendessero dall'autorità sovrana. Non può porsi in dubbio che le molte tribù e nazioni della Germania fossero governate da' re, i quali erano per lo più ereditari o scelti sempre nelle famiglie regali (3). Nelle guerre il sovrano presedeva da comandante. Pria però di determinarsi la guerra od altra importante risoluzione si consultavano i voti della nazione (4). Ciò producea, che le operazioni del governo si eseguissero con somma celerità e vigore. È vero che la potestà del sovrano non era illimitata, e che il re nelle battaglie presedea più coll'esempio, e riscuoteva obbedienza più co' suoi fatti valorosi, che coll'autorità (5), ma però lo sperimentato valore di quei